АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРЕМЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12 марта  2024 года                                                                                                                № 16

О мерах по предупреждению
чрезвычайных ситуаций в весенне-
летний, пожароопасный период 2024 года
на территории Еремеевского
сельского поселения

 	  В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций в лесах и населенных пунктах расположенных на территории Еремеевского сельского поселения Полтавского муниципального  района Омской области  в весенне-летний, пожароопасный период 2024 года,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период 2024 года на территории Еремеевского сельского поселения Полтавского муниципального  района (Приложение № 1).
1. В целях соблюдения требований пожарной безопасности в населенных пунктах и на близлежащих территориях, а также в целях проведения профилактических мероприятий, разработать маршрут для патрульной и патрульно-маневренных групп, обеспечить патрулирование в соответствии с графиком (Приложение № 2). Определить  маршрут патрулирования – населенный пункт и территория, прилегающая к населенному пункту на расстоянии 2 км.
1.  Рекомендовать:
            3.1 Руководителям предприятий АПК, главам крестьянско-фермерских хозяйств категорически запретить  проведение сельскохозяйственных палов. К началу пожароопасного периода обеспечить высокую готовность ДПК, инвентаря, оборудования, транспортных средств, минерализированных полос для быстрого решения задач по тушению пожаров.
3.2 Директорам школ организовать в образовательных учреждениях разъяснительную работу среди учащихся о правилах пожарной безопасности.
3.3 Старостам сел: с.Еремеевка (Гладкий В.И.), с.Гостиловка (Пампуха И.П.), д.Коконовка (Белоконь А.П)  при возникновении чрезвычайных ситуаций незамедлительно сообщать в администрацию Еремеевского сельского поселения, штаб ГО и ЧС Полтавского района,  ПЧ-67.
4. Создать в населенных пунктах Еремеевского сельского поселения временные противопожарные посты (Приложение № 3).
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Еремеевского сельского поселения                                                                 К.Ц. Петросян
                                                                                                                                Приложение № 1
                                                                                                                              к постановлению администрации
 Еремеевского сельского поселения
                                                                                                                               № 16 от 12 марта 2024 года

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
организационно-технических мероприятий по предупреждению, ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период 2024 года на территории
Еремеевского сельского поселения

	№.
П.п.

Наименование мероприятий

Срок выполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	До наступления пожароопасного периода организовать и провести проверки противопожарного состояния населенных пунктов,  прилегающих к лесным массивам. Особое внимание обратить на отчистку территории от горючих материалов (отходов), техническое состояние электрооборудования и средств связи. Разработать и заблаговременно реализовать противопожарные мероприятия по недопущению распространения лесных пожаров на строения. Привести в надлежащее состояние противопожарное водоснабжение, проезды к открытым водоемам. Особое внимание уделить созданию противопожарных разрывов от населенных пунктов до лесных массивов.
	До 15.04.2024г.
	Глава сельского поселения,
Лесхоз (по согласованию), ПЧ-67 (по согласованию),

	2
	Организовать контроль за сжиганием соломы, пожнивных остатков и стерни, оставленных на полях. Запретить выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях, на землях лесного фонда и на земельных участках непосредственно примыкающих к лесам, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям. Места и время проведения контролируемых выжиганий согласовать с представителями лесных служб.
	На весенний
и летний
периоды
	Глава сельского поселения,
 Лесхоз (по согласованию), ПЧ-67(по согласованию)

	3
	Провести беседы и лекции на сходах граждан в населенных пунктах, на полевых станах, бригадах, животноводческих фермах на тему: «Охрана лесов от пожаров и выполнение привил пожарной безопасности в лесах, населенных пунктах».
	В течении
периода
	Глав сельского поселения, Лесхоз (по согласованию), ПЧ-67(по согласованию)
старосты

	4
	Обеспечить наземное патрулирование в особо пожароопасных лесных массивах, хвойных насаждениях. Установить вдоль дорог на въезд в лесные массивы аншлаги, предупреждающие об осторожном обращении с огнем.
	В течении
периода
	 Лесхоз (по согласованию)

	5
	Обеспечить оповещение населения и организаций  при угрозе и возникновении опасности на пожароопасный период.
	В течении периода
	Глава сельского поселения

	6
	Провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные места и вывоза материальных ценностей из пожароопасных районов.
Подготовить медицинские учреждения к приему и оказания специализированной помощи пострадавшим.
	В соответствии
с планами
эвакуации
	Глава сельского поселения, МУЗ ЦРБ (по согласованию)

	7
	Организовать проведение мероприятий по первоочередному обеспечению населенных пунктов, попадающих в зоны наибольшего риска возникновения пожаров, гарантированной связью, запасами воды и пожарного инвентаря с его подворным распределением.
	До 15.04.2024г.
	Глава сельского поселения

	8
	Уточнить необходимые объемы запасов материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с крупными лесными пожарами и для первоочередного жизнеобеспечения населения.
	До 15.04.2024г.
	Глава сельского поселения

	9
	Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения работ по предупреждению и ликвидации лесных пожаров. Организовать и провести проверки их готовности.
	До 15.04.2024г.
	Глава сельского поселения, Лесхоз(по согласованию), ПЧ-67(по согласованию)

	10
	Организовать  и провести в учебных заведениях разъяснительную работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы, соблюдения правил противопожарной безопасности при разведении костров в лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды.
	До 30.04.2024г.
	Глава сельского поселения, директора учебных заведений (по согласованию), Лесхоз (по согласованию)

	11
	 Провести сходы граждан в населенных пунктах по разъяснению правил пожарной безопасности, распространить листовки, памятки  по профилактике ПБ среди населения.
	До начала пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, Лесхоз (по согласованию, ПЧ-67 (по согласованию)
старосты

                                                                                                                                Приложение № 2
                                                                                                                              к постановлению администрации
 Еремеевского сельского поселения
                                                                                                                               № 16 от 12 марта 2024 года

График патрулирования патрульной и патрульно- маневренными группами территории Еремеевского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2024 года

	Населенный пункт
	Дата патрулирования

	Место патрулирования

	Апрель
2024 г.
	Май
 2024 г
	Июнь 2024 г.
	 населенный пункт и территория, прилегающая к населенному пункту на расстоянии 2 км

	с. Еремеевка
	16,20,23,27,30,
	1,2,  8, 9, 15,22, 25,29,
	4,7, 11,14

	с. Гостиловка
	17, 24,
	3, 7,10, 14,21, 28,31
	5,12

	д. Коконовка
	19,26
	1,8,15,22,29
	7,14

	д. Каменка
	18,25
	3,10,17,24 31
	5,13

                                                                                                                               Приложение № 3
                                                                                                                              к постановлению администрации
 Еремеевского сельского поселения
                                                                                                                               № 16 от 12 марта 2024 года

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Состав сил и средств временного поста по тушению ландшафтных пожаров
	Подразделение, формирующее временный пост
	ФИО старшего, способ связи
	Место дислокации
	Силы и средства привлекаемые дополнительно

	Личный состав
	Техника

	1
	с. Еремеевка
	Петросян К.Ц.
Дворный А.А.
Мойся И.И.
Поляков А.В.
Шнайдер А.Ю.
Шаров А.А.
	Техника организаций, СПК, КФХ на договорной основе
	Глава Еремеевского сельского поселения
	Петросян К.Ц.
Тел.:
89835229416
	с. Еремеевка, ул. Ленина, д. 38

	2
	д. Коконовка
	Мищенко Ю.Г.
Вербицкий В.В.
Бобылев В.С.
Бобылев С.С.
Белоконь А.П.
Поляков А.С.
	Техника организаций, СПК, КФХ на договорной основе
	Глава Еремеевского сельского поселения
	Бобылев В.С.
Тел.: 89835662983
	д. Коконовка, ул. Школьная, д. 3

	3
	с. Гостиловка
	Шиш В.Н.
Калистратенко А.В.
Шаров В.А.
Пампуха И.П.
Коломоец Д.А.

	Техника организаций, СПК, КФХ на договорной основе
	Глава Еремеевского сельского поселения
	Шиш В.Н.
Тел.: 89136617636
	с. Гостиловка, ул. Центральная, д. 20

	4
	д. Каменка
	Шуньков В.Н.
Шуньков С.Н.
Микуцкий С.Н.
Пампуха А.А.
Неделько А.В.
	Техника организаций, СПК, КФХ на договорной основе
	Глава Еремеевского сельского поселения
	Шуньков В.Н.
Тел.:
89514136520

	д. Каменка, ул. Школьная, 2